
Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n .  2 2  d e l  0 9 / 1 2 / 2 0 2 2

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2
del D.Lgs. n. 50/2016.
Adesione alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata “PC Desktop e Workstation 2 -
Lotto  2”  per  la  fornitura  di  Personal  Computer  Small  Form  Factor  - LENOVO
ThinkCentre M75s Gen2, di monitor multimediali LENOVO ThinkVision E24-28, dei
connessi servizi di consegna, installazione, assistenza e manutenzione on site per 36
mesi, di estensione del servizio di assistenza e manutenzione per ulteriori 24 mesi e del
servizio di ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.).

Impegno di spesa pari ad €  154.189,70 di cui €  126.385,00 euro per imponibile ed €
27.804,70 per IVA al 22%.

CIG: 8992365E56
CIG derivato: 953405249A

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Premesso che
Nell’ottica del miglioramento della sicurezza informatica dell’Ente e dell’adeguamento delle Postazione di
Lavoro (PdL) dei dipendenti, così come richiesto dalle Misure minime di Sicurezza dettate dall’AGID, è
necessario provvedere alla fornitura di nuove PdL soprattutto in alcuni servizi dell’Ente;

Dato atto che
con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  28  giugno  2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2022/2024,

con deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024,

Dato, altresì, atto che
dall’analisi dei fabbisogni, è emersa la necessità di migliorare ed accrescere la dotazione delle attrezzature
informatiche degli uffici comunali per migliorare la loro efficacia ed efficienza;

risulta  opportuno,  pertanto,  procedere all’acquisto di  Personal  Computer Desktop e Monitor in numero
adeguato  ai fabbisogni degli uffici  anche  in  considerazione  del  livello  di  obsolescenza  dei  dispositivi
attualmente in uso agli stessi uffici.

Visti
l’art. 26, Legge n. 488 del 23/12/1999 così come modificato dal D.L. n. 168 del 12/07/2004,
convertito con la Legge n. 191 del 30/072004 che, ai commi 3 e 3 bis, stabilisce:

“3. Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi
ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n° 101. La stipulazione di un contratto in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato
nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni  con popolazione fino a
1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.

3-bis. I provvedimenti con cui le amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in  modo autonomo
a singoli acquisti di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione,
per l'esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, anche ai sensi del comma 4. Il dipendente che ha
sottoscritto il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e per gli

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

effetti degli articoli 47 e seguenti del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e
successive modifiche, il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3”;

il D.L. n. 95 del 6/07/2012 convertito dalla Legge n. 135 del 7/08/2012 che all’art. 1 “Riduzione della spesa
per l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, che stabilisce:
“I contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n.  488 ed i
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli  strumenti di acquisto messi
a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità
amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il
prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto”.

Visto,  altresì,  l'art.  1  comma  512  della  Legge  208/2015  (cd.  “Legge  di  Stabilità  2016”),  così  come
modificato  dall'art.  1  comma  419  della  Legge  n.  232  del  2016,  relativo  agli  acquisti  di  beni  servizi
informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate dall'Istat
“...provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto  e  di
negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di  committenza regionali,
per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti...”.

Verificato che
alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento  risulta  attiva  la  Convenzione  Consip  “PC Desktop  e
Workstation 2 - Lotto 2” che mette a disposizione, tra l'altro, i prodotti e servizi di seguito indicati:

Lotto Descrizione Fornitore Prodotto Marca Prezzo oltre
IVA

2 Personal Computer Desktop Italware S.r.l. ThinkCentre M75s Gen 2 LENOVO € 409,33

2 Monitor multimediale 23, 6” Italware S.r.l. ThinkVision E24-28 LENOVO € 88,38

2 PC e Monitor Italware S.r.l.
Assistenza e manutenzione on site

per 36 mesi
€ 0,00

2 PC e Monitor Italware S.r.l.
Estensione servizio assistenza e

manutenzione per 24 mesi
€ 7,83

2 PC e Monitor Italware S.r.l. Servizio ritiro dei R.A.E.E. € 0,00

la società che ha sottoscritto la Convenzione con Consip S.p.A. è la Italware S.r.l. - con sede legale  in VIA
DELLA MAGLIANELLA N. 65/E - 00166 - ROMA, C.F. 08619670584, P.IVA 02102821002;
la fornitura delle apparecchiature elencate risulta reperibile nel listino della predetta Convenzione;

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario  predisporre
apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi essenziali del contratto (fine, oggetto, forma,
clausole contrattuali) nonché dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

il fine che si intende perseguire è quello di accrescere la dotazione delle attrezzature informatiche  degli uffici
dell’Ente;

l'oggetto dell'adesione alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop e Workstation 2- Lotto 2” è la
fornitura di Personal Computer Desktop e Monitor multimediali da 23,6” in numero adeguato ai  fabbisogni
degli uffici per il raggiungimento degli obiettivi previsti;

la forma del contratto di adesione alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop e Workstation 2- Lotto
2” sarà quella della scrittura privata semplice (scambio di documenti di offerta ed accettazione, sottoscritti
con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatario), come prescritto dalle vigenti disposizioni;

le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto  applicabili ai
servizi offerti nella Convenzione Consip denominata “PC Desktop e Workstation 2- Lotto 2”.

Ritenuto
analizzati i fabbisogni, di concerto con gli uffici interessati, di dover potenziare la dotazione di Personal
Computer  Desktop  e  Monitor  multimediali  da  23,6”,  dei  connessi  servizi  di consegna, installazione,
assistenza e manutenzione on site per 36 mesi, dell'estensione del servizio    di assistenza e manutenzione
per ulteriori 24 mesi e del servizio di ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (R.A.E.E.),
attraverso l’adesione, per convenienza e opportunità, alla predetta Convenzione, nei termini e nelle quantità
come di seguito indicato:

Convenzione
Consip

Prodotto Prezzo
Unitario

Q. Base
imponibile

IVA 22% Costo totale

PC Desktop e
Workstation 2 – Lotto 2

PC Desktop LENOVO
ThinkCentre M75s Gen2

€ 409,33 250 € 102.332,50 € 22.513,15 € 124.845,65

PC Desktop e
Workstation 2- Lotto 2

Monitor 23, 6” LENOVO
ThinkVision E24-28

€ 88,38 250 € 22.095,00 € 4.860,90 € 26.955,90

PC Desktop e
Workstation 2- Lotto 2

Assistenza e manutenzione
on site per 36 mesi

€ 0,00 € 0,00

PC Desktop e
Workstation 2- Lotto 2

Estensione servizio
assistenza e manutenzione

per 24 mesi

€ 7,83 250 € 1.957,50 € 430,65 € 2.388,15

PC Desktop e
Workstation 2- Lotto 2

Servizio ritiro dei R.A.E.E. € 0,00 € 0,00

Totali € 126.85,00 € 27.804,70 € 154.189,70

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Dato atto che
si  prescinde dalla  predisposizione del  Documento  Unico  di  Valutazione dei  Rischi  (D.U.V.R.I.)  ed alla
quantificazione dei costi relativi alla sicurezza, ai sensi dell'art. 26 c.3 bis del D.Lgs. n. 81/08 e  ss.mm.ii., in
quanto trattasi di acquisizione di beni che non comporta “rischi da interferenza”;

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata condotta all’Istruttore  Direttivo
Informatico  Dott.ssa  Annalisa  Grimaldi,  matricola  57058 alla  quale,  con  l'adozione  del  presente
provvedimento, si conferisce l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai  sensi dell'art. 31  del
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, trovandosi in possesso dei requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3/2016.

Precisato che
sono state altresì effettuate le verifiche di regolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di
Napoli e di regolarità contributiva (DURC), risultate entrambe regolari;

trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima della  stipula,  alla
verifica  del  possesso dei  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 da parte  del
fornitore Italware S.r.l.;

ai  sensi  dell’art.  103 comma 11 del  D.Lgs n.  50/2016,  si  esonera la  società Italware  S.r.l.  dal prestare
cauzione definitiva a garanzia della prestazione, in quanto trattasi di  operatore  economico  di solidità
referenziata.

Visti
 la nota dell'ex. Servizio Autonomo Centro Unico per gli Acquisti e le Gare a firma del  Coordinatore con

PG/2012/64756, che esonera i Dirigenti responsabili della spesa dall’ottenimento del preventivo nulla
osta del C.U.A.G. in caso di acquisti in adesione alle convenzioni CONSIP;

 l’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001;
 l’art. 58 della Legge 388/2000;
 l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;
 gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
 il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 24/04/1992;
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 22 del 09/10/2020;
 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 le Linee Guida ANAC n. 3/2016;
 le Condizioni Generali della summenzionata Convenzione Consip PC Desktop e Workstation 2- Lotto 2.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Rilevata  l'assenza di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  n.  241  del
07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013  e degli artt.
7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  dall'Ente con
deliberazione di  G.C. n.  254  del  24  aprile 2014  e modificato con deliberazione  di  G.C.  n. 217 del
29/04/2017, tali da impedirne l'adozione.

Attestata  la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti  posti in essere   a
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come
modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt.
13,  c.  1  lett  b)  e  17,  c.  2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni, approvato  con
deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37
D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono
integralmente trascritte:

di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come
coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;

di individuare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 24 comma 6 della Legge 448/2001 e
dell'art. 32 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016, quale procedura per l'affidamento della fornitura di beni informatici
di seguito elencati, l'adesione alla Convenzione Consip denominata “PC Desktop e Workstation 2 - Lotto 2”
- sottoscritta con Italware S.r.l. - con sede legale in VIA DELLA MAGLIANELLA N. 65/E - 00166
ROMA, C.F. 08619670584, P.IVA 02102821002, per l’acquisto  di quanto indicato nella tabella di seguito
riportata:

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Convenzione
Consip

Prodotto Prezzo
Unitario

Q. Base
imponibile

IVA 22% Costo totale

PC Desktop e
Workstation 2 –

Lotto 2

PC Desktop LENOVO
ThinkCentre M75s Gen2

€ 409,33 250 € 102.332,50 € 22.513,15 € 124.845,65

PC Desktop e
Workstation 2-

Lotto 2

Monitor 23, 6” LENOVO
ThinkVision E24-28

€ 88,38 250 € 22.095,00 € 4.860,90 € 26.955,90

PC Desktop e
Workstation 2-

Lotto 2

Assistenza e
manutenzione on site per

36 mesi

€ 0,00 € 0,00

PC Desktop e
Workstation 2-

Lotto 2

Estensione servizio
assistenza e manutenzione

per 24 mesi

€ 7,83 250 € 1.957,50 € 430,65 € 2.388,15

PC Desktop e
Workstation 2-

Lotto 2

Servizio ritiro dei R.A.E.E. € 0,00 € 0,00

Totali € 126.85,00 € 27.804,70 € 154.189,70

di impegnare la somma complessiva € 154.189,70 di cui € 126.85,00 per imponibile ed € 27.804,70 per
IVA  al  22%  sul capitolo  202930  art.  1  “ACQUISTO  COMPUTER,  PERIFERICHE,  SOFTWARE,
IMPIANTI  E  RELATIVE  PARTI  DI  RICAMBIO  E  COMPONENTE  CENTRALE  PER
L’ARCHIVIAZIONE DEI DATI DIGITALI DELL’ENTE E RELATIVE COPIE DI SICUREZZA (…)” -
codice 01.01-2.02.01.07.001 - Bilancio 2022-2024, Annualità 2022, a favore della predetta società; a favore
di Italware  S.r.l.  -  con sede legale  in  VIA DELLA MAGLIANELLA N.  65/E -  00166 -  ROMA, C.F.
08619670584, P.IVA 02102821002, per la fornitura del predetto materiale in adesione alla Convenzione
Consip denominata “PC Desktop e Workstation 2- Lotto 2”;

si precisa che, a fronte della durata triennale del predetto affidamento, il pagamento sarà effettuato in un'unica
soluzione nell'annualità 2022;

di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento non sono frazionabili in dodicesimi e rientrano tra
quelle previste al comma 5 dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 ovvero quelle tassativamente regolate dalla
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
di prendere atto di quanto riportato nel Capitolato tecnico relativo alla Convenzione Consip denominata “PC
Desktop e Workstation 2 - Lotto 2”, ai paragrafi 6.2 (“Consegna ed installazione”), 6.3 (“Servizio di ritiro
dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)”), 6,4 (“Assistenza in remoto”) nonché 6.5
(“Manutenzione”);

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973



Direzione Generale
Area Sistemi Informativi e Agenda Digitale

Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

di dare atto che l’affidamento è subordinato all’accettazione da parte dell'affidatario, tramite sottoscrizione
digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/2015 e delle condizioni
aggiuntive di contratto;
di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla società Italware S.r.l. solo dopo che il presente atto
sia divenuto esecutivo;

di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Istruttore Direttivo Informatico Dott.ssa Annalisa
Grimaldi,  matricola  57058,  incardinato  nel  Servizio  Gestione  Sistemi  e  Reti  Tecnologiche,  quale
Responsabile Unico del Procedimento di cui all'adesione disposta con l’adozione del presente atto;

di stabilire che il R.U.P. dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di insussistenza di cause di  inconferibilità
o incompatibilità di cui all'art. 20 D.Lgs. n. 39/2013;

di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale del
Comune di Napoli, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013;

di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di notificare il presente atto agli interessati.

ELENCO ALLEGATI
• Patto d'integrità;
• Ordine in bozza n. 7062824 

Si attesta che il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Sottoscritta digitalmente1 da
il Dirigente

dott. Vincenzo Ferrara

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2022, IG/2022/0002973


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche
	Visti
	Verificato che
	Dato atto che
	Precisato che
	Visti
	DETERMINA

		2022-12-09T13:15:57+0000
	VINCENZO FERRARA




